

Số: 54/KH-UBND

Phú An, ngày 01 tháng 8 năm 2019

## KẾ HOẠCH

### Về việc tổ chức Hội thi trực tuyến

### “Tìm hiểu pháp luật về cải cách hành chính xã Phú An năm 2019”

Căn cứ Quyết định số 30/2014/QĐ-UBND ngày 25/7/2014 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Dương về quy định một số mức chi có tính đặc thù thực hiện công tác phổ biến giáo dục pháp luật và chuẩn tiếp cận pháp luật của người dân tại cơ sở trên địa bàn tỉnh Bình Dương;

Căn cứ Kế hoạch số 21/KH-UBND ngày 30 tháng 01 năm 2019 của UBND thị xã Bến Cát về công tác cải cách hành chính năm 2019;

Căn cứ Kế hoạch số 05/KH-UBND ngày 15 tháng 01 năm 2019 của UBND xã Phú An về việc thực hiện công tác cải cách hành chính trên địa bàn xã năm 2019;

Căn cứ Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 22 tháng 01 năm 2019 của UBND xã Phú An về việc tuyên truyền cải cách hành chính trên địa bàn xã năm 2019;

Ủy ban nhân dân xã Phú An xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về cải cách hành chính xã Phú An năm 2019” với những nội dung như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Nhằm đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, nâng cao nhận thức, vai trò, trách nhiệm của các ban, ngành, đoàn thể, đoàn viên, hội viên và nhân dân trên địa bàn xã trong công tác cải cách hành chính; góp phần nâng cao hiệu quả Chương trình tổng thể cải cách hành chính Nhà nước giai đoạn 2011-2020.

Việc tổ chức hội thi phải đảm bảo nghiêm túc, chặt chẽ, chất lượng, tiết kiệm, thu hút sự tham gia tích cực của các ban, ngành, đoàn thể, đoàn viên, hội viên và nhân dân trên địa bàn xã.


Công tác triển khai, tuyên truyền rộng khắp và mang lại hiệu quả cao.

## II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC

**1. Đối tượng dự thi:** Các ban, ngành, đoàn thể, đoàn viên, hội viên và nhân dân trên địa bàn xã.

**2. Nội dung thi:** Kiến thức trắc nghiệm pháp luật về công tác cải cách hành chính, một số nội dung Chương trình cải cách hành chính Nhà nước giai đoạn





2011-2020 theo Nghị quyết số 30c/NQ- CP ngày 08/11/2011 của Chính phủ; Kế hoạch số 21/KH-UBND ngày 30 tháng 01 năm 2019 của UBND thị xã Bến Cát về công tác cải cách hành chính năm 2019; Quyết định số 2071/QĐ-UBND ngày 27/7/2018 của UBND tỉnh Bình Dương về việc phê duyệt Đề án sửa đổi, bổ sung Chỉ số cải cách hành chính và ban hành Chỉ số cải cách hành chính của các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố và UBND các xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Bình Dương; Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập; Pháp lệnh số 34/2007/PL-UBTVQH11 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn; Nghị định số 110/2004/NĐ-CP ngày 08 tháng 4 năm 2004 của Chính phủ về công tác văn thư; Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ về việc thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính; Thông tư số 01/2018/NĐ-CP ngày 23/11/2018 của Bộ Trưởng, Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ hướng dẫn thi hành một số quy định của Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23 tháng 4 năm 2018 của Chính phủ về việc thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính; Quyết định số 818/QĐ-UBND ngày 08/4/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Dương về việc ban hành tiêu chuẩn cán bộ, công chức, viên chức và nhân sự làm việc tại Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả các cấp trên địa bàn tỉnh Bình Dương; Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật Cán bộ công chức; Luật Phòng chống tham nhũng năm 2012; Luật Khiếu nại năm 2012; Luật Tố cáo năm 2012; Bộ luật dân sự 2015; Luật Phòng chống bạo lực gia đình năm 2007; Luật Hôn nhân và gia đình năm 2014; Luật Bình đẳng giới; Bộ luật hình sự 2015; Luật Xử lý vi phạm hành chính năm 2012; Luật Bảo vệ Môi trường năm 2014; Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015; Luật Tổ tụng hành chính,...

**3. Hình thức thi:** Thi trực tuyến thông qua địa chỉ:

thitruoctuyen.phuanbinhduong.gov.vn hoặc chuyên mục Hội thi trực tuyến tìm hiểu pháp luật về cải cách hành chính xã Phú An năm 2019 trên Trang thông tin điện tử xã Phú An (<http://www.phuanbinhduong.gov.vn>)

**4. Thời gian tổ chức hội thi:**

- Hội thi được tổ chức từ ngày 19/8/2019 - 19/9/2019
- Tổng kết và trao giải: Trong tháng 9/2019

**5. Cơ cấu giải thưởng:**

- + 01 giải Nhất: 1.500.000 đồng.
- + 01 giải Nhì: 1.000.000 đồng.
- + 01 giải Ba: 600.000 đồng.
- + 02 giải khuyến khích: mỗi giải 300.000 đồng

## **6. Tiến độ tổ chức thực hiện:**

- Từ ngày 01/8/2019-18/8/2019: Xây dựng ban hành Kế hoạch, thành lập Ban tổ chức, thể lệ, bộ đề thi, phát động, tuyên truyền về hội thi.

- Từ 19/8/2019 – 19/9/2019: Tổ chức thi.

- Từ 20/9/2019 – 27/9/2019: xếp giải, trao giải và tổ chức họp rút kinh nghiệm hội thi.

## **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí tổ chức Hội thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về cải cách hành chính xã Phú An năm 2019” được đảm bảo từ nguồn ngân sách xã và theo quy định hiện hành.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Công chức Văn phòng thống kê**

- Tham mưu thành lập Ban Tổ chức hội thi.

- Phối hợp Công chức Tư pháp hộ tịch xã tham mưu xây dựng thể lệ, bộ đề thi và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn hội thi.

- Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc công tác triển khai hội thi.

- Phối hợp các ngành thông tin tuyên truyền rộng rãi trên các phương tiện truyền thông: Đài truyền thanh xã, Trang thông tin điện tử xã, niêm yết công khai tại Trụ sở UBND xã và Văn phòng các ấp.

**2. Cán bộ phụ trách công tác nội vụ, thi đua, khen thưởng:** tham mưu công tác thi đua, khen thưởng cho Hội thi.

**3. Công chức Tư pháp hộ tịch:** Phối hợp Công chức Văn phòng thống kê xã tham mưu xây dựng thể lệ, bộ đề thi và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn hội thi.

**4. Công chức Tài chính - kế toán:** Hướng dẫn lập dự toán chi tiết kinh phí tổ chức Hội thi; hướng dẫn thủ tục thanh quyết toán, đảm bảo nguồn kinh phí tổ chức hội thi theo kế hoạch đề ra.

**5. Đài Truyền thanh xã:** Phát thanh tuyên truyền các văn bản về hội thi; tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của Hội thi.

**6. Các ban, ngành, đoàn thể có liên quan, ban lãnh đạo các ấp:** tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân trên địa bàn xã hưởng ứng tham gia tích cực Hội thi.

**7. Cán, bộ, công chức được cơ cấu làm thành viên Ban tổ chức Hội thi** ngoài việc thực hiện nội dung Kế hoạch này còn thực hiện nhiệm vụ theo sự phân công của Trưởng ban tổ chức và theo thể lệ Hội thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về cải cách hành chính xã Phú An năm 2019”.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về cải cách hành chính xã Phú An năm 2019”. Trong quá trình thực hiện kế hoạch, nếu có khó khăn, vướng mắc, các ban, ngành, đoàn thể xã phản ánh về Ủy ban nhân dân xã để được hướng dẫn thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- UBND thị xã;
- Phòng Nội vụ thị xã;
- Phòng Tư pháp thị xã;
- TT. Đảng ủy - TT. HĐND xã;
- CT, các PCT. UBND xã;
- Các ban, ngành, đoàn thể xã;
- Trường các ấp;
- Các trường học trên địa bàn xã;
- Lưu: VT.



**Lê Nguyễn Thanh Bình**